
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 114 DEL 21-09-2023 

 

Oggetto: Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2023/2024 di cui all'art. 27 
della L. 448/1998. Approvazione Avviso Pubblico e impegno di spesa. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 

– l’art. 27 della legge 23/12/1998, n° 448, prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo; 

– con Circolare interministeriale datata 23/09/1999 il Ministero della P.I., inerente la fornitura gratuita 
dei libri di testo agli studenti della Scuola dell’obbligo – comunica che in applicazione al DPCM 
05/08/1999, n° 320, i Comuni definiscono gli adempimenti di propria competenza per 
l’individuazione dei beneficiari (valutazione della situazione economica dei richiedenti, 
individuazione dei beneficiari, determinazione dei criteri per l’assegnazione delle provvidenze ed 
erogazione delle medesime); 

– L’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024 è 
disciplinata dalle istruzioni impartite con nota del Ministero dell’Istruzione - direzione Generale per 
gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione prot. 2581 del 9 aprile 2014. 

Vista la comunicazione della Regione Calabria – Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità - 
Settore istruzione e diritto allo studio, acquisita al prot. n. 4562 del 13.09.2023, con la quale comunica che 
con decreto dirigenziale n. 12718 del 12/09/2023 è stata assegnata, in favore di questo Comune, la somma 
complessiva di € 862,49 per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo – a.s. 2023/2024 – in 
attuazione della legge 448/98, art. 27; 



Dato atto che si intendono confermate le disposizioni in materia di tetti di spesa nella scuola secondaria 
previste dal DM 781/2013; 
Considerato che 

• i Beneficiari dell’intervento sono gli studenti della scuola secondaria di I° grado con indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) pari o inferiore a € 10.632,94; 

• Per la valutazione della situazione economica dei cittadini che richiedono prestazioni sociali 
agevolate, ivi comprese quelle inerenti i libri di testo, è obbligatorio utilizzare le modalità stabilite 
dal D.Lgs. 109/98 e s.m.i.; 

Ritenuto: 

• di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 la somma di € 862,49 a titolo di contributo 
per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo 
di cui all’art. 27 della legge 23/12/1998, n° 448, con imputazione al capitolo 106/4 del corrente 
bilancio d’esercizio; 

• di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 la somma complessiva di € 862,49 per la 
fornitura dei libri di testo – anno scolastico 2023/2024 - sul Cap. 622 del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 

• di approvare l’allegato avvisto pubblico e di disporne la diffusione attraverso la pubblicazione sul 
sito internet del comune - con scadenza fissata il giorno 15.12.2023 - e la trasmissione all’Istituto 
comprensivo di Davoli; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- il D.Lgs 267/2000. 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 la somma di € 862,49 corrispondente a 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al capitolo 106/4 del corrente bilancio 
d’esercizio; 

3. di approvare l’allegato avvisto pubblico e di disporne la diffusione attraverso la pubblicazione sul 
sito internet del comune - con scadenza fissata il giorno 15.12.2023 - e la trasmissione all’Istituto 
comprensivo di Isca sullo Ionio; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 862,49 per la fornitura dei libri di testo – anno scolastico 
2023/2024 - sul Cap. 622 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 
2023; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente. 

 

 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 21.09.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
 

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 114 21.09.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 21.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 21.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale        

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

124 21.09.2023 622 862,49 2023 

     

Data 21.09.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


